[3] Iam de partibus epistolae dicamus. Atque illae quinque in uniuersum numerari possunt, uidelicet, salutatio, exordium, narratio, conclusio et superscriptio. Salutatio legentem praeparat constatque nomine scribentis et eius ad quem scribit et utriusque officio et dignitate, ut si diuus Paulus ad diuum Petrum hac ratione scribat: *Paulus, doctor gentium, Petro, Ecclesiae principi, salutem in Christo*, etc. In exordio causam explicat quae eum ad scribendum impulit, ut: *Cum te impense diligam ac ut uicarium Christi colam, rerum quae apud nos geruntur uolui certiore facere*, etc. Iam uero in narratione dicit quid factum sit quidue fieri uelit, ut: *Ingenti malorum tempestate*

²¹ Hemos realizado la transcripción del texto a partir del ejemplar de la BN de Madrid R 28360 de la obra: *IOANNIS / IACOBI, SIVE DE SAN- / tiago e Societate Iesu de arte Rhetorica libri / quatuor: in quibus eiusdem artis praecepta / artificiosa methodo explicantur ad Elo- / quentiam comparandam. / Ad cuius finem pro appendice additum est brevissimum / opusculum de conscribendis epistolis cum / indice totius operis. (ESCUDO) Hispali excudebat Ioannes Leonijs. / Anno. 1595*, pp. 256-265. Nos atenemos a los criterios que ya seguimos en la edición de la *Retórica* de Santiago, de la que este tratado constituye un apéndice, incluida en el CD-Rom coordinado por M. Á. Garrido Gallardo, *Retóricas del siglo XVI escritas en latín*, Madrid, 2004. Hemos respetado el texto original, manteniendo sus características, a excepción de la regularización de v/u, que en el original sigue la convención mecánica de v- inicial y -u- en interior de palabra. Hemos modernizado la puntuación, desarrollado las abreviaturas y mantenido el uso de mayúsculas y minúsculas. Señalamos en cursiva las frases que Santiago propone como ejemplo. Numeramos entre paréntesis cuadrados los párrafos y señalamos los números de página del original también entre paréntesis cuadrados, pero en negrita. Corregimos únicamente un par de claras erratas (*nonas* por *novas* 1, 7 y *fere* por *ferae* 11, 15).

iactamur. Proinde et consiliis tuis et precibus multum indigemus, etc. Conclusio locum et tempus indicat, et bene rursus precatur, ut: *Vale. Datis Ephesi calendis Ianuariis*. Denique superscriptio designat quis ille sit ad quem mittitur epistola, ut: *Ad summum Ecclesiae Pontificem, divum Petrum*, etc.

[4] Affectata locutio longe abesse debet ab epistolae familiaritate, ideoque eiusmodi elocutio formaque dicendi esse debet, qualis cum amico priuato colloquio solet esse. Vnde Cicero dixit in epistolis: *Epistolas quotidianis uerbis texere solemus* <fam. 21, 9, 1>, ita tamen ut elegans sit sermo. Quod si de re magni momenti interdum scribere [258] opus sit, licebit altius scribere pro materiae dignitate. Vtriusque styli exempla extant apud Ciceronem in Familiaribus epistolis.

[5] In salutatione fugienda est assentatio, sed epithetis honestis utemur, ut, si scribas ad summum Pontificem, dices: *Beatissime, sanctissime et benignissime pater*, etc. Si ad regem: *Inuictissime, potentissime et clementissime*, etc. Si ad Senatorem: *Grauisissime, ornatissime, iustissime*. Si ad Theologum: *Doctissime*. Si ad Oratorem: *Eloquentissime*. Denique pro ratione personarum ad quas scribis epithetis uteris. Quando una epistola ad res multas respondemus, prius de publicis, deinde de priuatis dicemus. Quae methodo prudentiae potius quam doctrinae relinquenda censeo.

[6] De simplici epistola hoc unum pro multis praeceptum esse potest, ut eam secundum artis Rhetoricae praecepta constituamus, nimirum inuentionis, dispositionis et elocutionis.

[7] His igitur de conscribendis epistolis breuissime a nobis constitutis, ex omnibus epistolarum generibus tria dumtaxat eligamus, in quibus inuentionem, dispositionem atque elocutionem demonstramus, ut ex illis, tanquam frequentioribus, facile possint reliqua cognosci. Et illa quidem sunt Epistola Consolatoria, Petitoria et Gratulatoria.

[259] DE RATIONE SCRIBENDI EPISTOLAS CONSOLATORIAS.

[8] QVAESTIO in omni consolatione haec est proposita: *Non est tibi dolendum, Serui aut Lentule, propter exilium aut filii mortem, uel propter amissa bona*.

INVENTIO CONSOLATIONIS.

[9] OMNIA argumenta cadunt in consolationem, haec tamen frequentiora sunt: finis, ut spes uitandi incommodi uel boni consequendi; causae efficientes sponte et non sponte, *sed hoc accidit alterius culpa aut necessitate aut natura aut fortuna*, etc.

[10] Item effecta, ut: *qui bene consulit Reipublicae consolandus est*. Etiam subiecta et adiuncta, quae circumstant. Subiecta, ut qualitas temporis et loci, ut: *Temporis locique perturbatio plerosque consolatur*. Adiuncta, ut bona de nobis existimatio, iniuria et

inuidia inimicorum. Comparationes frequentissime cadunt in consolationem, maxime a minori et a pari, ut: *mollis foemina hanc feret molestiam, tu uir non eam aequo animo feres? Alii interierunt in hoc bello docti et graues ciues, et tu igitur patienter debes ferre mortem filii*. Diuisiones quoque sunt in consolatione frequentes, ut: *Aut doles tua causa aut filii; tua non est tibi dolendum, quia grauis et prudens es, neque filii, quia in caelo iam [260] uersatur, igitur dolendum non est tibi*. Genus etiam ualet multum ad consolandum, ut: *quod omnibus hominibus accidit est patienter ferendum*. Quauis haec consolatio a multis perturbatur. Definitiones, nomina et testimonia non cadunt in consolationem, etc.

DE DISPOSITIONE EPISTOLAE CONSOLATORIAE.

[11] IN omni consolatione duae fere sunt partes: una qua consolaris afflictam personam, altera qua ei tuam polliceris operam. Ordo autem doctrinae minime in consolatione seruatur, quia illius quem consolaris animus est dolore commotus. Atque ita non erit necessarius ordo propositionum syllogismi neque partium epistolae, sed methodo prudentiae omnis dispositio epistolae consolatoriae relinquenda est, etc.

DE ELOCVTIONE EPISTOLAE CONSOLATORIAE.

[12] EX tropis adhibentur metaphora et allegoria; ex uerborum figuris, epanalepsis. Reliquae sunt raras. Figurae uero sententiarum frequentius adhibentur, quarum frequentissimae sunt prolepsis, praeteritio, occupatio et subiectio.

DE RATIONE SCRIBENDI EPISTOLAS PETITORIAS SEV COMMENDATI-TIAS.

[13] [261] QVAESTIO in epistola petitoria siue commendatoria est: *debes hoc facere quod a te peto* aut *hic uir quem tibi commendo debet tibi esse curae*.

INVENTIO EPISTOLAE PETITORIAE.

[14] OMNIS petitio in tres partes diuiditur: prima declaratur legitima causa et honesta quae subest petitioni, secunda ostenditur potestas in eo esse a quo petimus et tertia pollicemur aliquid de nobis aut de eo quem commendamus.

[15] Causa legitima et honesta sumi potest ex omnibus fere locis seu argumentis, praecipue a fine: *Vt melior sit Reipublicae administratio, debes huic uiro relinquere expectata negotia*. Ab effectis, ut: *Eius curam habere debes, a quo et tu et ego multa beneficia accepimus*. A rebus subiectis quae circumstant. Sic a qualitate loci et temporis ducitur honesta petitionis causa, ut: *Debes hunc uirum habere charum, quia in eo loco uersatur, ubi tu imperas, et eo tempore petit quo aduersa fortuna praemitur*. Ab adiunctis quae insunt et circumstant, ut: *Hunc uirum debui tibi commendare, quoniam*

est amicus et doctus et prudens et cuius calamitatis multi miserentur deque illius iniuriis conque[262]runtur. Potestas explicatur fere causis adiuuantibus et exemplo rerum ante gestarum, ut: *Cui tot insunt uirtutum praesidia et artium et diuitiarum. Qui alias haec beneficia contulit poterit et nunc conferre quod petimus.* Pollicemur fere uarios fructus, qui ad locum causarum et effectorum referuntur, ut dignitatem et utilitatem et amicitiam. Quae confirmamus et commendamus ab effectis nostris et eius quem commendamus, ut: *Quod gratus ante fuerit in eos, a quibus beneficia acceperat, etc.*

DISPOSITIO EPISTOLAE PETITORIAE.

[16] DISPOSITIO argumentorum in epistola petitoria erit et doctrinae et prudentiae pro diuersitate rerum et personarum.

ELOCVTIO

[17] IN epistola petitoria seu commendatitia adhibentur praeteritio et occupatio. Reliqua in hoc compositionis genere misceri possunt, ut locus et temporis occasio postulabunt.

DE RATIONE SCRIBENDI EPISTOLAS GRATVLATORIAS.

[18] QVAESTIO in gratiarum actione est: *Ago tibi gratias propter beneficium collatum.* Constat autem gratiarum actio [263] tribus fere partibus: prima confitemur beneficium acceptum et laudamus, secunda eum laudamus qui beneficium contulit et tertia nos pollicemur aliquid, praesertim gratam beneficii memoriam et eius qui contulit, etc.

INVENTIO EPISTOLAE GRATVLATORIAE.

[19] CONFESSIO beneficii ex omnibus locis duci potest, maxime uero ex minorum comparatione, qua probes beneficium acceptum maius esse reliquis beneficiis et quid inter illa et hoc praesens beneficium intersit. Amplificabis comparationem ab omnibus fere locis. A fine: *Quia beneficium non est collatum quaestus gratia.* A causa absoluta: *Quia collatum est sine aliis praesidiis.* A causa efficiente sponte: *Quia ultro et sponte collatum est.* Ab effectis: *Quia delectatio ex beneficio consecuta est.* Laudatur uero persona quae beneficium contulit ex omnibus locis, sed praecipue ex illis qui ualent ad beneficia conferenda, ut sunt finis, causa absoluta, adiuuans, efficiens sponte: *Nam beneficium collatum necessario, non debet nuncupari beneficium.* Effecta uoluntatem hominis declarant. Adiuncta etiam quae insunt et circumstant. Laus personae ualde augetur comparatione eorum qui contulerunt [264] beneficia. Aliorum quoque testimonia personam commendant.

[20] Ad extremum dices te, quanquam aliquid polliceri uelis, nihil tamen posse quod maius beneficium sit quam ut possit compensari. Atque ita comparatione quadam exte-

nuabis potestatem tuam ex quibuscunque locis et argumentis poteris. Voluntatem tuam declarabis et accepti beneficii magnitudinem, ut ex hac comparatione grata hominis illius memoria declaretur.

[21] Dispositio argumentorum erit secundum ea quae in Rhetorica dicta sunt de methodo doctrinae atque prudentiae.

ELOCVTIO EPISTOLAE GRATVLATORIAE.

[22] PRIMA, Secunda et Tertia pars multis tropis possunt illustrari, sed minime cum confiteris acceptum beneficium, nisi cum eius magnitudinem amplificas. Verborum figurae sunt frequentes in hoc genere. Sententiarum uero non sunt perinde frequentes, nisi praeteritio, quae est urbanitatis et laudis plena, et apostrophe et correctio, quae etiam aliquam prae se ferunt urbanitatem. Concinnitas denique in gratulatione magna et splendida est ad[265]hibenda, quae numerosa oratione uerbisque sonantibus gratum animum declarare uidetur. Huius rei exempla esse possunt tres Ciceronis orationes, duae post reditum ab exilio et tertia pro M. Marcello.